



**MUNICÍPIO DE PORTO FERREIRA**  
**SECRETARIA DE GESTÃO**  
**DIVISÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS**

Processo nº 13.309/2018  
Pregão Presencial nº. 051/2018

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

A Sra. Carla Renata Hissnauer, na qualidade de Autoridade Competente em exercício, e por delegação de competência prevista no inciso V do Art. 5º do Decreto Municipal nº. 141/05, fundamentado nos elementos constantes dos autos do processo da licitação em epígrafe, e considerando a inexistência de recurso contra os atos do Pregoeiro, em conformidade com o inciso XX, do artigo 4º da Lei Federal nº. 10.520/02 **HOMOLOGA** os atos do procedimento licitatório, em conformidade ao decreto nº. 80/2013, com fulcro no inciso XXII, do Art. 4 da Lei Federal nº. 10.520/02 e Lei 147/2014, acolhendo o julgamento do Pregoeiro, Sr. Edson Carlos Pereira, para a empresa participante abaixo discriminada.

<b>LOTE 01</b>						
<b>Item</b>	<b>Unid.</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Descrição</b>	<b>Marca</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
01	Unid.	04	Fornecimento e Instalação de Controlador de Tráfego Microprocessado para 02/08 Fases, com Sistema Modular de encaixe rápido para facilitar a manutenção, e módulos com proteção mecânica que impeça o contato com os componentes quando o equipamento estiver ligado.	JSM	R\$ 4.190,00	R\$ 16.760,00
02	Unid.	02	Fornecimento e Instalação de Controlador de Tráfego Microprocessado para 06/08 Fases, com Sistema Modular de encaixe rápido para facilitar a manutenção, e módulos com proteção mecânica que impeça o contato com os componentes quando o equipamento estiver ligado.	JSM	R\$ 6.995,00	R\$ 13.990,00
03	Unid.	14	Fornecimento e Instalação de Grupo Focal Semafórico principal veicular, tipo gt 300x200x200mm, com lâmpadas led vermelho com, no mínimo, 210 leds amarelo e verde com, no mínimo, 121 leds cada. Montado em caixas de alumínio injetado, com Anteparo Solar e suporte basculante em alumínio. c/ temporizador semafórico veicular simples, que deve ser regressivo digital e microprocessado e realiza contagem verde/vermelho c/dois dígitos de 7 segmentos c/224 leds.	JSM	R\$ 3.590,00	R\$ 50.260,00



**MUNICÍPIO DE PORTO FERREIRA**  
**SECRETARIA DE GESTÃO**  
**DIVISÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS**

04	Unid.	14	Fornecimento e Instalação de Grupo Focal Semafórico repetidor veicular, tipo i 3x200mm, com lâmpadas led vermelho, amarelo e verde com, no mínimo, 121 leds cada. Montado em caixas porta foco de alumínio injetado.	JSM	R\$ 1.280,00	R\$ 17.920,00
05	Unid.	22	Fornecimento e Instalação de Grupo Focal Semafórico pedestre, com lâmpadas led Vermelho "Boneco Parado" com Contagem Digital Regressiva de dois dígitos durante o tempo verde do pedestre e Verde "Boneco Andando".	JSM	R\$ 1.190,00	R\$ 26.180,00
06	Unid.	14	Fornecimento e Instalação de temporizador semafórico veicular simples deve ser regressivo digital e microprocessado e realiza contagem verde/vermelho com dois dígitos de sete segmentos com 224 leds.	JSM	R\$ 1.600,00	R\$ 22.400,00
07	Unid.	18	Fornecimento e Instalação de Coluna Semafórica, para 1 braço projetado, com Ø114mm de diâmetro, 6m de comprimento.	JSM	R\$ 1.390,00	R\$ 25.020,00
08	Unid.	16	Fornecimento e Instalação de Braço Projetado com Ø101mm de diâmetro, 4,7m de projeção.	JSM	R\$ 1.080,00	R\$ 17.280,00
09	Unid.	500	Fornecimento e Instalação de Cabo PP 2 vias 2,5mm com isolamento 750V com os tentos internos nas cores azul e preto.	JSM	R\$ 6,40	R\$ 3.200,00
10	Unid.	1.800	Fornecimento e Instalação de Cabo PP 3 vias 1,5mm com isolamento 750V com os tentos internos nas cores vermelho, verde e preto.	JSM	R\$ 6,00	R\$ 10.800,00
11	Unid.	900	Fornecimento e Instalação de Cabo PP 4 vias 1,5mm com isolamento 750V com os tentos internos nas cores vermelho, amarelo, verde e preto.	JSM	R\$ 6,90	R\$ 6.210,00
12	Unid.	50	Fornecimento e Instalação de Pressbow completo com Armação Secundário Padrão tipo Pesada e Roldana de Porcelana para esticamento de cabos.	JSM	R\$ 48,00	R\$ 2.400,00



**MUNICÍPIO DE PORTO FERREIRA**  
**SECRETARIA DE GESTÃO**  
**DIVISÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS**

13	Unid.	04	Fornecimento e Instalação de Coluna Extensora com Ø101mm de diâmetro, 2m de comprimento.	JSM	R\$ 440,00	R\$ 1.760,00
14	Unid.	08	Fornecimento e Instalação de Botoeira Simples p/ semáforo em caixa de alumínio com botão de acionamento manual.	JSM	R\$ 290,00	R\$ 2.320,00
15	Unid.	04	Fornecimento e Instalação de Grupo Focal Semafórico Veicular, Tipo I 2x200mm, com Lâmpadas LED Amarelas com, no mínimo, 121 LEDs cada. Inclui módulos piscantes AC instalados.	JSM	R\$ 1.000,00	R\$ 4.000,00
16	Unid.	39	Fornecimento e Instalação de Coluna Semafórica com Ø88,9mm de diâmetro, 6m de comprimento.	JSM	R\$ 1.000,00	R\$ 39.000,00
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 259.500,00</b>
<b>Itens acima: CIDADE VERDE SINALIZAÇÃO VIÁRIA EIRELI – CNPJ. 24.408.472/0001-46</b>						

Autorizando a convocação do adjudicatário para assinatura do contrato ou retirada de termos equivalentes, com fulcro no inciso XXII, do art. 4, da Lei Federal nº. 10.520/02.

Porto Ferreira, 09 de outubro de 2018.

**Carla Renata Hissnauer**  
*Autoridade Competente*